1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-VX

V/v cài đặt, sử dụng ứng dụng

VssID - Bảo hiểm xã hội số

trên thiết bị di động

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Lai Châu, ngày          tháng 12 năm 2020

       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị quyết số 17/NQ-CP

ngày 07/3/2019 về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ

điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025. Ngày 16/11/2020, Bảo hiểm

xã hội Việt Nam chính thức ra mắt ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số, là ứng

dụng trên nền tảng thiết bị di động nhằm cung cấp các tiện ích, thông tin thiết yếu

như: Theo dõi quá trình tham gia, lịch sử thụ hưởng các chế độ, chính sách

BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT); tra cứu mã số BHXH, cơ quan BHXH, cơ sở

khám chữa bệnh BHYT và các điểm thu, đại lý thu BHXH tự nguyện, BHYT hộ

gia đình...Sử dụng ứng dụng VssID, người dùng có thể thực hiện vai trò giám sát

nghĩa vụ đóng BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) của người sử dụng

lao động, góp phần công khai, minh bạch thông tin và hạn chế tình trạng nợ

đóng, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động của đơn vị, doanh

nghiệp. Đồng thời, là kênh truyền thông trực tiếp đến người sử dụng, cung cấp

đầy đủ, kịp thời các thông tin về chính sách BHXH, BHYT, BHTN. VssID -

Bảo hiểm xã hội số hướng tới tích hợp tiện ích sổ BHXH, thẻ BHYT điện tử

thay thế sổ và thẻ giấy, dịch vụ công, thanh toán trực tuyến trong thời gian tới.

Để kịp thời đưa ứng dụng VssID đến người tham gia BHXH, BHYT, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các tổ chức,

doanh nghiệp, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số nhiệm

vụ sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, xây dựng kế hoạch triển khai, tập huấn,

hướng dẫn đăng ký, cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID cho các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

đơn vị thực hiện đăng ký thông tin và cài đặt ứng dụng VssID trên điện thoại

thông minh theo hướng dẫn của cơ quan Bảo hiểm xã hội.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh chỉ đạo,

hướng dẫn cài đặt ứng dụng VssID đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao

động và học sinh, sinh viên sử dụng điện thoại thông minh trong các cơ sở giáo

dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Y tế phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn cài đặt

ứng dụng VssID đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ sở

khám chữa bệnh trên toàn tỉnh; hướng dẫn cho bệnh nhân và người nhà bệnh

nhân cài đặt ứng dụng VssID trên điện thoại thông minh khi đến khám chữa

bệnh tại các cơ sở y tế.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền

hình tỉnh, thực hiện thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về việc cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID, vận động người dân có tham gia

BHXH, BHYT thực hiện cài đặt ứng dụng VssID trên điện thoại thông minh.

6. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc,

UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cài

đặt ứng dụng VssID đến hộ dân trên địa bàn quản lý.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức đoàn thể tỉnh, Hiệp

hội doanh nghiệp tỉnh phối hợp, vận động các đoàn viên, hội viên, người lao

động và người dân thực hiện đăng ký, cài đặt ứng dụng VssID trên điện thoại

thông minh.

Căn cứ nội dung Văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có

liên quan phối hợp triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Bảo hiểm

xã hội tỉnh trước ngày 31/3/2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT UBND: U;

- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;

- VPUBND: V, C, CB;

- Lưu: VT, VX2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]

Tống Thanh Hải

		2020-12-31T08:17:03+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-12-31T08:29:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-12-31T08:29:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-12-31T08:30:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!